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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO

ADMINISTRACAO 1997/2000

Of. Gab. n° 265/00 Guaiba, 26 de junho de 2.000

Senhor Presidente:

B4A47FF840336772DA0

Ao cumprimenta-lo, vimos por meio deste, encaminhar-lhe o Projeto de®
Lei n° 017-00, cuja finalidade ¢ obter Autorizagdo Legislativa para conceder o uso das dependéncias e
equipamentos localizados no Servigo Municipal de Pronto Atendimento, possibilitando a contratagdoQ
por parte do Municipio, de laboratorio de andlises clinicas, a ser escolhido através de procegoﬂ
licitatorio. g

Em decorréncia do elevado nimero de atendimentos nas diversas ér@sm
do Servigo de Pronto Atendimento da Prefeitura Municipal, os quais, normalmente, necessitam Eaé
realizagdo de exames laboratoriais, tanto para fins de diagnostico como para tratamento, toma%e“‘
imperiosa a necessidade de se manter um servigo de Laboratorio, no local, a funcionar durante as '84
horas do dia.

228117D05

D

.gav.br/p

Como o Municipio dlspoe de espago fisico e equipamentos no prédio
Servigo de Pronto Atendimento, mas ainda ndo dispde de técnicos para fazerem este trabalho,
condi¢oes de atenderem a demanda, se faz necessaria a contragdo particular para o atendimento:
comunidade.

O

asthags

a

argragu

Tratando-se de exames essenciais ao Servi¢o de Pronto Atendimen{,
servigo este que esta disponivel a comunidade ha quase trinta dias, solicitamos aos nobres edis sej&o
presente projeto apreciado em regime de URGENCIA URGENTISSIMA, tendo em vista tra e
de problema que envolve a satiide publica e que necessita de solu¢io imediata.

Sendo o que tinhamos a informar, despedimo-nos ratificando
respeito e nossas consideragdes.
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Excelentissimo Sr Dr HENRIQUE TAVARES
M.D. Presidente daCamara Municipal de Vereadores



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

Projeto de LEI n° 017/00

Autoriza o Municipio a conceder o uso das
dependéncias e equipamentos do Servico
Municipal de Pronto Atendimento para

“laboratério de anilises clinicas, a ser escolhido
por processo licitatério.

o PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA.
Fago saber que a Cdmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

Art. 1° Fica o Municipio de Guaiba autorizado a conceder o uso das dependéncias
equipamentos localizados no Servigo Municipal de Pronto Atendimento, para laboratorio d
analises clinicas, a ser escolhido por processo licitatorio.

br/po a%au?enticidadepdf
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 228117D0554E3B4A47FF840336772DA0

Art. 2°As despesas decorrentes da presente lei, correrdo a conta da seguinte dotag:ao
orgamentaria:
Secretaria Municipal da Satde e A¢do Social
Verba: 2048 - Manutencio de Hospitais e Postos de Satde
Atividade: 313200-283 - Outros Servicos e Encargos

gov.

ba.rs.

Art. 3° Revogadas as dlspoalgoee em contrario, esta Lei entrard em vigor na data de
publicagdo.
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Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Registre-se e Publique-se: Prefeito Municipal
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CODIGO DO DOCUMENTO: 024598

JOAO BATISTA CASTRO RODRIGUES
Secretario Municipal de Administracdo e Recursos Humanos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. 15 / DJC /2000 Guaiba, 28 de junho de 2000.
Em 28 /06 / 2000.

Sr. Prefeito:

Através do presente, nos dirigimos a V. Sa., para
solicitar que informe o detalhamento do material, dependéncias e
equipamentos que constam da proposta de concessao do Projeto de Lei N.°
017/00, que “Autoriza o Municipio a conceder o uso das dependéncias e
equipamentos de Pronto Atendimento para laboratdrio de analises clinicas, a
ser escolhido por processo licitatorio”.

Sem outro objetivo, renovamos nossos protestos de

estima e consideragao.

Atenciosamente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 228117D0554E3B4A47FF840336772DA0
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------------------

Ver. Henrique Tavares
Presidente

llmo. Sr.

Dr. Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Municipal
Guaiba/RS

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. 17 / DJC /2000 Guaiba, 28 de junho de 2000
Em 28 /06 /2000

Sr. Presidente:

Vimos através do presente, solicitar parecer do COMUSA
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analises clinicas, a ser escolhido por processo licitatorio”. 3 ”'é
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Ilmo. Sr. :

Lazaro Jodo Ferreira
M.D. Presidente do COMUSA
GUAIBA/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAQC 1997/2000

Of. GAB n° 283/00 Guaiba, 30 de junho de 2000

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, vimos por meio deste, em atengio ao Oficio 015/DJC/2000, informar o

que segue:

idadepdf

A relagdo do material, dependéncias ¢ equipamentos que constam na proposta do Projetoz
de Lei n° 017/00, que “Autoriza o Municipio a conceder o uso das dependéncias e equipamentos des
pronto atendimento para laboratorio de analises clinicas, a ser escolhido por processog
licitatorio,compoe-se do que segue registrado em anexo a este oficio.

en

Sendo o que tinhamos a informar, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe nossoS

apreco.

C
CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 228117D0554E3B4A47FF840336772DA0
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N CORNETET,
Jrefeito Municipal.

f RECEBIDO
oh 1037 a0
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SECRETARIA
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Excelentissimo Senhor Presidente
da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba/RS,

D.D. Vereador Henrique Tavares.




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

MODALIDADE: CONVITE 024 / 2.000
REGIME DE EXECUCAQ: INDIRETA
TIPO DE LICITACAO: MENOR PRECO

OBJETO: Concessio de Uso de Bem Publico para Empresa especializada no ramo de
Analises Clinicas, para prestagio dos servigos de Analises Clinicas, no Servigo de Pronto
Atendimento “SPA” da Prefeitura Municipal de Guaiba, estabelecido na rua Sdo Paulo n°
800, nesta cidade, correspondente a 2.000 exames/més, aproximadamente. As condigdes de
execu¢ao dos servigos ora referido estdo estabelecidas no ANEXO I do presente edital.

A Prefeitura Municipal de Guaiba, torna publico que fara realizar a licitagdo acima
mencionada, cujos procedimentos serdo conduzidos por sua Comissdo Permanente de
Licitagdes, em conformidade com a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas
alteragdes posteriores, observadas as condigdes deste edital.

Os envelopes de HABILITACAO (n° 01) e de PROPOSTA (n° 02), serdo recebidos pela
Comissdo de Licitagdes, em sessdo publica, na data, horario e local, conforme segue abaixo:

DOTACAO ORCAMENTARIA:

Para atender as despesas desta licitagdo, fica estipulada a seguinte verba:

ORGAO: Secretaria Municipal da Saude
FUNCAO:

PROGRAMA:

SUB-PROGRAMA:
PROJETO/ATIVIDADE:
CATEGORIA ECONOMICA:
ELEMENTO DA DESPESA:

V/A:

DATA: de de 2.000 HORARIO: 14:00 Horas

LOCAL: Departamento de Licitagdes
Prefeitura Municipal de Guaiba
Av. Nestor de Moura Jardim, 111
Guaiba/RS.
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1-

1.1. Concessdo de Uso de Bem Publico para empresa especializada no ramo de Analises
Clinicas, para a presta¢do de servigos de Analises Clinicas no Servigo de Pronto Atendimento
“SPA” da Prefeitura Municipal de Guaiba, estabelecido na rua Sdo Paulo n° 800, nesta cidade,

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAQ 1997/2000

ANEXO I

OBJETO DA LICITACAO

correspondente a 2.000 exames/ més, aproximadamente.

2 -CONDICOES DE EXECUCAO

2.2.

O MUNICIPIO cedera em regime de Concessdo de Uso:

2.2.1. Dependéncias: Sala de recepgdo.

Sala para coleta de material.
Sala de espera.
Sala para instalagdo do laboratorio.

2.2.2. Material permanente: um analisador para bioquimica.

2.2.3.

2.3.
231

2.3.2. Reagentes para bioquimica, imunologia, microbiologia, urinalise , coprolégico.
Vidraria em geral e demais materiais necessarios para realizagao dos trabalhos, as[E]z
como com todo o recurso humano necessario a prestagdo dos servigos (auxiliares técnicos)

2.3.3.

um analisador eletrolitos e gasometria sanguinea.
um microscopio binocular.

uma centrifuga.

um Banho Maria.

um deionizador para agua.

um analisador hematologico.

um autoclave vertical com capacidade de 20 litros.

uma estufa bacteriologica.

uma mesa ginecologica.

um forno para esterilizagdo.

armarios de formica e balcdes de formica.
uma geladeira.

Outros: Telefone (ramais), energia elétrica e abastecimento de agua.

A LICITANTE vencedora, se responsabilizara pelo seguinte:
Material para coleta de exames.

Material de escritorio.

Computadores, impressoras e calculadoras.

Vestuario.

Material de limpeza e higiene.

PLE 017/2000 - AUTORIA: Executivo Municipal

\p‘\
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

3- DO PESSOAL:

E de inteira responsabilidade da licitante, todo o fornecimento dos recursos humanos
(auxiliares de escritorio e técnicos em laboratorio, com experiéncia comprovada através da
apresentagio do Curriculum Vitae de profissionais Farmacéuticos em Bioquimica, com
inscri¢io no Conselho Federal de Farmacia/RS), assim como todas as obrigagdes decorrentes
dos encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais que envolvem a referida
prestagdo de servigos.

4- DO HORARIO E LOCAL DE ATENDIMENTO:

Os servicos ora licitados serdo prestados no SPA (Servico de Pronto Atendimento da
Secretaria Municipal da Saude), estabelecido na rua Sdo Paulo n® 800, diariamente, nesta
cidade, no periodo de vinte e quatro horas/diarias.

5- DO PRECO:

Sera declarada vencedora do presente certame licitatorio, a proposta da licitante que ofertar o
menor prego global para um total de 2.000 (dois mil) exames/més, constantes da relagdo
abaixo. Os exames excedentes serdo pagos segundo os valores da Tabela (SUS) do Ministério

da Saude.
LISTAGEM DOS EXAMES A SEREM REALIZADOS:

ITEM ESPECIFICACAO

01) ACIDO.URICO

02) ACUCARES REDUTORES NAS FEZES

03) ALBUMINA

04) AMILASE

05) ANTI-HIV

06) ANTIESTREPTOLISINA “O”

07) BACTERIOLOGICO GINECOLOGICO

08) BACTERIOSCOPICO GRAM E A FRESCO

09) BILIRRUBINAS
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ITEM

10)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

ESPECIFICACAQ

CALCIO

11)

CALCIURIA

12)

CELULAS LE

13)

CLORO OU CLORETOS

14)

COLESTEROL HDL

15)

COLESTEROL LDL

16)

COLESTEROL TOTAL

17)

COOMBS DIRETO

18)

COOMBS INDIRETO

19)  COPROCULTURA

20)  CREATININA

21)  CREATINOFOSFOQUINASE

22)  CULTURA DE SECRECAO URETRAL

23)  CULTURA EM GERAL

24)  CULTURA PARA BAAR

25)  CURVA GLECEMICA 50g(2 COLETAS)
26)  CURVA GLICEMICA 100g(3 COLETAS)
27)  CURVA GLICEMICA 2 COLETAS DE 75G
28)  CURVA GLICEMICA 3 COLETAS 100G

29)

DEPURACAO DA CREATININA ENDOGENA

30)

DESIDROGENASE LATICA

31)

ERITROGRAMA

32)

ESPERMOCITOGRAMA

33)

ESPERMOCULTURA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

ITEM ESPECIFICACAO

34)  EXAME A FRESCO

35)  EXAME A FRESCO SECRECAO URETRAL
36) EXAME DIRETO ( A FRESCO)

37)  EXAME PARASITOLOGICO DE FEZES
38)  EXAME QUALITATIVO DE URINA
39) FATOR ANTI NUCLEAR (FAN)
40)  FATOR REUMATOIDE (LATEX R)
41)  FATORRH

42)  FERRO SERICO

43)  FOSFATASE ALCALINA

44)  FOSFORO

45) GAMAGT

46) GLICOSE

47)  GLICOSE 2h POS-PRANDIAL

48)  GLICOSE NO SANGUE 17 HORAS
49) GRAM

50) GRAM SECRECAO URETRAL

51) GRUPO SANGUINEO

52)  HBsAg (ANTIGENO AUSTRALIA)
53) HEMATOCRITO

54) HEMOGLOBINA

55) HEMOGRAMA

56) LEUCOGRAMA

LIPIDIOS TOTAIS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ITEM ESPECIFICACAO

58) LITIO

59) MAGNESIO

60) MICOLOGICO

61) MONOTESTE

62) PESQUISA DE BAAR NO ESCARRO

63) PESQUISA DE LEUCOCITOS FECAIS

64)  PESQUISA DE SANGUE OCULTO FEZES

65) PH FECAL

66) PLAQUETAS

67)  POTASSIO

68) PROTEINA C REATIVA

69) PROTEINAS TOTAIS

70) PROTEINURIA

71)  PROVA DO LACO

72) RESERVA ALCALINA

73) RETICULOCITOS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 228117D0554E3B4A47FF840336772DA0

74)  RETRACAO DO COAGULO

75) SEROMUCOIDES/MUCOPROTEINAS

76) SODIO

77) SWAB ANAL PARA ENTEROBIUS V(OXIURUS)

78) T.IMUNOLOGICO PARA GRAVIDEZ(PLANOTESTE)

79)  TEMPO DE COAGULACAO(LEE WHITE)

80) TEMPO DE PROTROMBINA

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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81) TEMPO DE SANGRAMENTO(DUKE)




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO_GRANDE DO SUL
A FORGCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAQ 1997/2000

ITEM ESPECIFICACAO

82)  TEMPO DE TROMBOPLASTINA ATIVADO(TTPA)
83)  TESTE DE SENSIBILIDADE AOS ANTIBIOTICOS
84)  TIPAGEM SANGUINEA - GRUPO ABO FATOR RH
85)  TRANSAMINASE SGOT
86)  TRANSAMINASE SGPT
87)  TRIGLICERIDEOS
88)  UREIA
89)  URICOSURIA
90) UROCULTURA
91) UROCULTURA
92)  V.S.G.
93)  VDRL QUALITATIVO
94)  VLDL COLESTEROL
95) WAALER - ROSE
96)  GASOMETRIA ARTERIAL
=PH
=P CO2
=P 02

OBS: PODERAO SER OFERTADOS OUTROS TIPOS DE EXAMES ALEM D

QUE CONSTAM DA LISTAGEM ACIMA.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GUAIBA,1l de julho de2000.

Sr.Presidente

Vimos por meio desta solicitar a inclusao
em pauta do Projeto de Lei N2 017/00" AUTORIZA O MUNI-
CIPIO A CONCEDER O USO DAS DEPENDENCIAS E EQUIPAMENTOS
DO SERVICO MUNICIPAL DE PRONTO ATENDIMENTO PARA LABO=
RATORIO DE ANALISES CLINICAS ",conforme Artigo 142 do
Regimento Interno.Sem mais para o momento subscrevemo-nos

abaixo

S
J

Atenciosamente

A

araguaiba: s:gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N° 018/00

“ Projeto de Lei n° 017/00, do
Executivo Municipal, autorizando o Municipio a
conceder o uso de dependéncias e equipamentos do
Servigo de Pronto Atendimento “

O Executivo Municipal, em sua justificativa
ao presente projeto, pede seja o mesmo apreciado sob o regime de urgéncia
urgentissima.

A adequagdo do Regimento Interno a
realidade se torna indispensavel e, para tanto, prescinde de uma defini¢do do que ¢
urgente € em que circunstincias podera ser invocada a sua aplicagdo no processo
legislativo.

Entendemos que ndo pode persistir o
tratamento de urgéncia urgentissima dado a alguns projetos, quando esta figura
juridica ndo existe no Regimento Interno.

O Regimento Interno ao tratar da urgéncia,
(Capitulo V, Titulo I), ndo prevé os diversos casos em que a matéria deve ser
examinada nesse regime, apenas referindo, em seu art. 98, que a mesma sera
aplicada nos casos de calamidade publica e medida de seguranga, em que ndo
serdo permitidos adiamentos, sendo votado o projeto imediatamente, apds
parecer das comissdes permanentes.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

A Lei Orgénica, em seu art. 40, estabelece o
critério a ser observado quando os projetos ndo forem votados, decorridos 30
dias de seu recebimento.

O presente projeto foi recebido no dia 27 de
junho préximo passado, estando tramitando, portanto, ha 14 dias.

Ndo nos afigura, assim, seja o caso de

aplicagdo do referido art. 40 da Lei Orgénica, devendo seguir o trdmite normal.

E o nosso parecer,
s.m.j.

arlps V.Prati
Procurador Geral
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Oficio Guaiba, 11 de julho de 2000

Assunto: Projeto de Lei n® 015 /00 e 017/00

Senhor Presidente

Vimos por meio deste, informar a V.Sa. Que em reunido extraordinaria
realizada em 11/07/2000, os conselheiros presentes aprovaram por unanimidade 0s
prejetos de Lei Municipal n°® 015/00 e 017/00.

Obs. Sugerimos que em relagao ao projeto de Lei n® 015/00, seja levado em conta o
aumento do quadro funcional de cirurgido dentista de 5 para 15 e criacéo de cargos de
Psicélogo e Fisioterapeuta, e quanto ao projeto 017/00, aprovado desde que haja garantia
para o patrimonio Municipal no contrato licitatario.

“@m f 44leflo
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‘Presidente do COMUSA
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Ver. Henrique Tavares
Guaiba/RS
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacéao

Parecer N.° ’

N
PROCESSO N° U l}!(, 0
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

g,g@-qv—m_.-eo —fore c2, Ayce oA~

s~ |
e | o Ao . Fe
% o~ Conens dewd MZ’O
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N° 019/00

“ Projeto de Lei n® 017/00, do
Executivo Municipal,
autorizando o Municipio a
conceder o uso de dependéncias
e equipamentos do Servigo
Municipal de Pronto
Atendimento.”

Pretende o Executivo Municipal autorizagdo
para concess3o de uso de dependéncias e equipamentos do Servigo Municipal de
Pronto Atendimento, para laboratério de analises clinicas, através de processo
licitatorio.

A Comissdo de Justica ¢ Redagdo, pede
parecer juridico, especialmente quanto ao prazo de validade da concessdo de uso.

Diégenes Gasparini, em sua obra Direito
Administrativo, 5* Edi¢do, pag. 690, define concessdo de uso, dizendo:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 228117D0554E3B4A47FF840336772DA0

“ E o contrato administrativo pelo
qual o Estado(Unido, Estado-
Membro, Distrito Federal ou
Municipio) outorga a terceiro a
utilizagfio privativa de um bem de
seu dominio, para que o explore
segundo os termos e condigdes
estabelecidos. E realizada “intuito
personae”, podendo ser gratuita
ou onerosa, por prazo_ certo ou
indeterminado. E precedida de
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

autorizaciio legislativa e
concorréncia, dispensada esta nos

casos previstos em lei. Pode ser
revogada mediante indeniza¢do e

extinta quando 0
concessiondrio ndo cumprir suas
obrigacdes.

A concessdio de uso serd legitima
se concretizada por contrato e
preexistir : I — lei autorizadora; II
— concorréncia, salvo nos casos em
que for dispensada, dispensivel ou
inexigivel; “

Quanto ao prazo, vé-se que pode tanto
ser determinado quanto indeterminado. O presente projeto ndo estabelece o
prazo de concessdo. Supde-se que o mesmo seja indeterminado, o que €
possivel, podendo ser a concessdo ser revogada mediante indenizagdo ou
extinta, quando o concessionario ndo cumprir com o estabelecido

A autorizagdo legislativa é
indispensavel e estd prevista no inciso V do art. 27 da Lei Orgénica
Municipal.

Atendendo solicitagdo da Comissdo
de Justica e Redagdo, o Executivo Municipal informou o material,
equipamentos e dependéncias a serem concedidas através de concorréncia,
conforme copia do Convite n® 024/2000.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 228117D0554E3B4A47FF840336772DA0

Considerando que posteriormente a
concorréncia devera ser firmado um contrato administrativo com o vencedor,
este certamente especificard o prazo e demais condi¢des a serem cumpridas.

Encontra-se o presente projeto, em
conseqiiéncia, apto para ser apreciado pelo plenario.
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E o0 nosso parecer,

S.m.j.
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Procdrador Geral



CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N.” 017/00

“Autoriza 0 Municipio a conceder o uso das
dependéncias e equipamentos do Servico
Municipal de Pronto Atendimento para
laboratério de anilises clinicas, a ser
escolhido por processo licitatorio™.

Entendemos que a cedéncia de area fisica e equipamentos
viabilizara a realizagdo de exames de analises clinicas para os usuarios do
SUS no Municipio.

E necessario, entretanto, que se limite a extensdo da area
concedida as necessidades especificas do servigo a ser instalado que pretendo
haver contemplado no substitutivo proposto.

Ver. Wilson Bridi
proponente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N.” 017/00

“Autoriza o Municipio a conceder o uso das
dependéncias e equipamentos do Servico
Municipal de Pronto Atendimento para
laboratorio de analises clinicas, a ser
escolhido por processo licitatorio”.

O Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco saber que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte

LEIl

Art. 1° - Fica o Municipio de Guaiba autorizado a conceder o uso das
dependéncias e equipamentos localizados no Servigo Municipal de Pronto Atendimento,
para laboratorio de analises clinicas, a ser escolhido por processo licitatorio.

§ 1° - A area fisica concedida € integrada por: Sala de recepgdo, Sala
de coleta de material, Sala de espera e Salas para instalacdo do laboratoério.

§ 2° - O material concedido consta dos seguintes equipamento: Um
analisador para bioquimica, um analisador eletrolitos e gasometria sangiiinea, um
microscopico binocular, uma centrifuga, um banho Maria, um deionizador para agua, um
analisador hematologico, um autoclave vertical com capacidade de 20 litros, uma estufa
bacteriologica, uma mesa ginecologica, um forno para esterilizagdo, armarios de formica,
balcdes de formica e uma geladeira.

§ 3° - O Municipio disponibilizara energia elétrica e abastecimento de
agua para uso exclusivo nas areas contratadas.

Art. 2° - Os exames a serem realizados pelo laboratorio contratado
atenderdo demandas dos Servigos de Pronta Atendimento, Postos periféricos da Secretaria
Municipal de Satde e outros servigos do Sistema Unico de Saide instalados no Municipio
de Guaiba.

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente Lei, correrdo a conta
da seguinte dotagdo orgamentaria:
Secretaria Municipal da Saude e Acio Social
Verba: 2048 — Manutencio de Hospitais e Postos de Saude
Atividade: 313200 — Outros Servicos e Encargos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art. 4° - Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entrara em
vigor na data de sua publicagido.

Gabinete do Prefeito Municipal, 6M.......ccccvicmmmsrsscnssinssissessssasssosssssssassassssss

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:

Joio Batista Castro Rodrigues
Secretario Municipal de Administracdo e Recursos Humanos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissao de Justica e Redacao

Parecer N.° ” 7
PROCESSO N° 'UH«/ DV
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

T' JQMAJ’L{"Q ot O é,.ué;)-')%] -/l,/ H VU .
TONO T OV AT

Sala das Comissoes, em 3 b\ 0 \\ 0(

Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissédo de Financas e Orcamentos

Parecer N.°
PROCESSO N.°
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

{ﬁwﬂ&(/é(; Goant svbea7/¢ 7oTiwe

Sala das Comissoes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

REDACAO FINAL
PROJETO DE LEI N.° 017/00

“Autoriza o Municipio a conceder o uso das
dependéncias e equipamentos do Servigo
Municipal de Pronto Atendimento para
laboratério de andlises clinicas, a ser
escolhido por processo licitatorio”.

O Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco saber que a Camard de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte

LEI

Art. 1° - Fica o Municipio de Guaiba autorizado a conceder o uso das
dependéncias e equipamentos localizados no Servigo Municipal de Pronto Atendimento,
para laboratorio de analises clinicas, a ser escolhido por processo licitatorio.

§ 1° - A area fisica concedida € integrada por: Salas de recepgdo,
Salas de coleta de material, Salas de espera e Salas para instalagdo do laboratorio.

§ 2° - O material concedido consta dos seguintes equipamento: Um
analisador para bioquimica, um analisador eletrolitos e gasometria sangiiinea, um
microscopico binocular, uma centrifuga, um banho Maria, um deionizador para agua, um
analisador hematologico, um autoclave vertical com capacidade de 20 litros, uma estufa
bacteriologica, uma mesa ginecologica, um forno para esterilizagdo, armarios de formica,
balcoes de formica e uma geladeira.

§ 3° - O Municipio disponibilizara energia elétrica e abastecimento de
agua para uso exclusivo nas areas contratadas.

Art. 2° - Os exames a serem realizados pelo laboratorio contratado
atenderdo demandas dos Servigos de Pronta Atendimento, Postos periféricos da Secretaria
Municipal de Saude e outros servigos do Sistema Unico de Saude instalados no Municipio
de Guaiba.

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente Lei, correrdo a conta
da seguinte dotagdo orgamentaria:
Secretaria Municipal da Saide e Agiio Social
Verba: 2048 — Manutenc¢io de Hospitais e Postos de Saide
Atividade: 313200 — Outros Servigos e Encargos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Art. 4° - Revogadas as disposi¢gdes em contrario, esta Lei entrara em
vigor na data de sua publicagdo.

Gabincie G0 Profeils Munictpal, S...ccicimmsiissssimsissmiissisoososisssios

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se:

Jodo Batista Castro Rodrigues
Secretario Municipal de Administracio e Recursos Humanos
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n® 114/00 Guaiba, 02 de agosto de 2000.

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Senhoria, em
anexo, cépia dos Projetos-de-Lei n°s. 013, 015, 016, 019/00 e a redacdo final
do Projeto-de-Lei n° 017/00, aprovados em sessdo plendria realizada em 1° do
corrente, para fins de sangdo desse Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionado for o projeto, nos seja enviada uma via da lei correspondente a fim

de integrar os arquivos de nossa Secretaria.
Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

Ver. HENRIQUE TAVARES
Presidente

Ilmo. Sr.

NELSON CORNETET
M.D. Prefeito Municipal
NESTA
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